



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 г. № 2033

МОСКВА

### О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложение № 35 к государственной программе Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 18, ст. 2162; 2020, № 52, ст. 8806; 2021, № 48, ст. 8079; 2022, № 38, ст. 6448; № 50, ст. 8923; 2023, № 18, ст. 3321).

2. Пункт 3 изменений, которые вносятся в приложение № 35 к государственной программе Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2023 г. № 1324 "О внесении изменений в приложение № 35 к государственной программе Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 34, ст. 6573), исключить.

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 30 ноября 2023 г. № 2033

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в приложение № 35 к государственной**  
**программе Российской Федерации "Экономическое развитие**  
**и инновационная экономика"**

1. Наименование после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить словами ", за исключением Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,".

2. Пункт 1 после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить словами ", за исключением Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,".

3. Подпункт "б" пункта 9 дополнить словами ", включающем размер планируемой к предоставлению из федерального бюджета субсидии".

4. В пункте 12:

а) в предложении втором абзаца восьмого слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.";

б) в абзаце девятом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.".

5. В пункте 13:

а) после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:  
"В случае если сумма  $C_{2\text{фикс}}$  по всем субъектам Российской Федерации больше, чем  $C_2$ , тогда  $C_{2\text{фикс}}$  определяется по формуле:

$$C_{2\text{фикс}} = \frac{C_2}{84};"$$

б) в предложениях первом и втором абзаца шестого слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.";

в) в абзаце десятом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.".

6. В абзаце шестом пункта 14 слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.".

7. В пункте 18:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

$$C_{4i} = C_4 \times \frac{K_i \times Y_i \times K_{\text{фини}} \times K_{\text{кап.мфоi}}}{\sum_{i=1}^n K_i \times Y_i \times K_{\text{фини}} \times K_{\text{кап.мфоi}}}, "$$

б) абзац шестой признать утратившим силу.

8. В пункте 19:

а) в абзаце четвертом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "2022 г.";

б) в абзацах седьмом и восьмом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.";

в) в абзаце девятом:

слова "организациям за последние 3 года, предшествующие году расчета размера субсидии," заменить словами "организациям за 2019 - 2021 годы";

слова "на 1 января за последние 3 года, предшествующие году расчета размера субсидии" заменить словами "на 1 января за 2019 - 2021 годы";

г) в абзаце десятом слова "году, предшествующем году предоставления субсидии" заменить словами "2022 году";

д) в абзаце шестнадцатом:

слова "года, предшествующего году предоставления субсидии (Pi)," заменить словами "2022 г. (Pi)";

слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.";

е) в абзаце семнадцатом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "2022 г.";

ж) в абзаце восемнадцатом:

слова "в году, предшествующем 2 годам предоставления субсидии," заменить словами "в 2021 году";

слова "в году, предшествующем году предоставления субсидии" заменить словами "в 2022 году";

з) в абзаце двадцать первом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "2022 г.";

и) в абзацах двадцать четвертом, двадцать восьмом, двадцать девятом, тридцать втором, тридцать пятом, сорок первом и сорок четвертом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "2022 г.";

к) абзац сорок пятый изложить в следующей редакции:

"В случае неиспользования (неполного использования) региональными гарантийными организациями субсидии, необходимой для финансового обеспечения исполнения обязательств по поручительствам и (или) независимым гарантиям, предоставляемым в целях обеспечения исполнения обязательств субъектов малого и среднего предпринимательства, в году ее предоставления указанная субсидия может быть использована на те же цели в последующие годы."

9. В пункте 25:

а) в абзацах восьмом и девятом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.";

б) в абзаце десятом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.".

10. В пункте 26:

а) в абзацах восьмом - тринадцатом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.";

б) в абзацах четырнадцатом и семнадцатом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "2022 г.";

в) в абзаце девятнадцатом слова "за 3 года и более лет до года предоставления субсидии" заменить словами "до 2020 года";

г) в абзаце двадцать четвертом:

слова "за 9 месяцев года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "за 9 месяцев 2022 г.";

слова "1 октября года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "1 октября 2022 г.";

слова "год, предшествующий году предоставления субсидии" заменить словами "2022 году";

д) в абзаце двадцать пятом слова "году, предшествующем году предоставления субсидии," заменить словами "2022 году";

е) в абзацах двадцать шестом и двадцать седьмом:

слова "года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "2022 г.";

слова "1 октября года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "1 октября 2022 г.";

ж) в абзаце двадцать восьмом слова "менее чем за 3 года до года предоставления субсидии" заменить словами "в 2020 - 2022 годах";

з) в абзаце тридцать втором слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.";

и) в абзаце шестьдесят восьмом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.";

к) в абзаце шестьдесят девятом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии" заменить словами "2022 г.";

л) в абзацах семидесятом и семьдесят первом слова "года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "2022 г.".

11. В пункте 32 слова "субъектом Российской Федерации целей, установленных при предоставлении субсидии, к нему" заменить словами "целей, установленных при предоставлении субсидии,".

12. В абзацах третьем и четвертом пункта 50 слова "года, предшествующего году предоставления субсидии," заменить словами "2022 г.".

---